Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO

ATA Nº 46

    Ao 1º (primeiro) dia do mês de junho de 2020, no horário de 10h00 às  12h00, foi realizada, por

videoconferência (sala virtual com uso de ID Skype do programa), necessidade imposta pela pandemia do novo

coronavírus (doença COVID-19), conforme artigo 4º da PORTARIA Nº 96/2020/GR e PORTARIA Nº

123/2020/GR, a defesa pública de dissertação do mestrando ALEXANDRE BARROS DA COSTA, cujo título é:

OS DETERMINANTES DO DESCAMINHO DO PARAGUAI PARA O BRASIL NO PERÍODO DE 2006 A

2016: UMA ABORDAGEM ECONÔMICA DO CRIME, no Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas

e Desenvolvimento (PPGPPD) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA). A Banca

Examinadora, constituída pelo professor orientador Dr. Gilson Batista de Oliveira (UNILA) e pelos professores

Dr. Micael Alvino da Silva (UNILA) e Dr. Fernando Motta Correia (UFPR), emitiu o seguinte parecer:

- Dissertação aprovada, sendo que as sugestões dos avaliadores serão incorporadas na versão final do trabalho a

critério do orientador. A banca recomenda a transformação da dissertação em artigo para posterior publicação em

periódico científico da área.

Resultado final:

(X) aprovado(a)¹

(  ) aprovado(a) com alterações²

(  ) reprovado(a)

Eu, Gilson Batista de Oliveira, orientador e presidente da banca, lavrei a presente Ata, que será por mim assinada

e pelo professor Micael Alvino da Silva através do SIPAC  Sistema Integrado de Gestão do Patrimônio,

Administração e Contratos. O professor Fernando Motta Correia e o discente Alexandre Barros da Costa são

dispensados de assinatura por não possuírem acesso ao SIPAC.

Presentes na sessão:

Orientador/Examinador: Dr. Gilson Batista de Oliveira (UNILA)

Examinador: Dr. Micael Alvino da Silva (UNILA)

Examinador: Dr. Fernando Motta Correia (UFPR)

Mestrando: Alexandre Barros da Costa

Ouvintes: Claudio Costa Lima Monteiro (secretaria PPGPPD/UNILA) e demais presentes, conforme registro da

sala virtual.

__________________

¹O(a) mestrando(a) tem prazo máximo de 30 dias para iniciar os procedimentos pós defesa e submeter a versão

final através do SIGAA.

²As correções obrigatórias apontadas serão verificadas pelo(a) orientador(a) e, conforme regimento do

PPGPD/UNILA, o(a) mestrando(a) tem prazo máximo de 60 dias para fazer as

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO

correções e iniciar os procedimentos pós defesa e submeter a versão final através do SIGAA.

Observação: esse documento é uma transcrição da ata original, assinada eletronicamente via SIPAC, em poder

da secretaria.

Dr. FERNANDO MOTTA CORREIA, UFPR

Examinador Externo à Instituição

Dr. MICAEL ALVINO DA SILVA, UNILA

Examinador Externo ao Programa

Dr. GILSON BATISTA DE OLIVEIRA, UNILA

Presidente

ALEXANDRE BARROS DA COSTA

Mestrando

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E
DESENVOLVIMENTO

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 46

ALEXANDRE BARROS DA COSTA

OS DETERMINANTES DO DESCAMINHO DO PARAGUAI PARA O BRASIL NO
PERÍODO DE 2006 A 2016: UMA ABORDAGEM ECONÔMICA DO CRIME

Banca examinadora:

Prof. FERNANDO MOTTA CORREIA Examinador Externo à Instituição

Prof. MICAEL ALVINO DA SILVA Examinador Externo ao
Programa

Prof. GILSON BATISTA DE OLIVEIRA Presidente

    Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ x ]

    Nada consta.

INTRODUÇÃO

2. [ x ]

    Nada consta.

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [ x ]

    Nada consta.

METODOLOGIA

4. [ x ]

    Nada consta.

RESULTADOS OBTIDOS

5. [ x ]

    Nada consta.

CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

    Banca fez apenas sugestões pontuais, que serão incorporadas na versão final do trabalho a critério do
orientador.

    Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima
mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

Orientador

Autor:

Título:

Av. Silvio Américo Sasdelli, 1842 - Vila A - Edifício Comercial Lorivo - Foz do Iguaçu - PR